

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

Thực hiện Kế hoạch số 1255/KH-CAVL ngày 29/6/2022 của Trưởng Công an huyện Văn Lâm về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. UBND xã Đại Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh nhằm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định, đồng thời kiềm chế, làm giảm số vụ cháy và thiệt hại về người, tài sản do cháy gây ra với các loại hình trên.

2. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND huyện, UBND xã trong công tác PCCC và CNCH đối với các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, các mô hình, phong trào PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thể trạng liên hoàn PCCC đối với các đối tượng này.

3. Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải bảo đảm khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG CHÂM

1. **Đối tượng:** Khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trong khu dân cư.

2. Phương châm

- Lấy phòng ngừa là chính, là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”; làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy. Quán triệt và thực hiện phương châm “Từng nhà an toàn - từng khu phố an toàn - từng xã, phường an toàn”.

- Xác định “thời điểm vàng” để thực hiện công tác chữa cháy là không quá 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra. Cần huy động tối đa lực lượng, phương tiện chữa cháy ngay từ khi vụ cháy mới xảy ra theo phương châm “04 tại chỗ”; coi trọng những lực lượng có mặt nhanh nhất với phương châm: Lực lượng ở trong dân - phương tiện ở trong dân - hậu cần ở trong dân và chỉ huy ở trong dân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Chủ động tham mưu giúp UBND xã thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH tại địa phương theo Khoản 2 Điều 52 Nghị

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Điều 42 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ và hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác được giao.

Tham mưu UBND xã tổ chức, xây dựng và nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC. Mỗi khu dân cư trên địa bàn xã ít nhất thành lập 01 tổ liên gia an toàn PCCC theo phương thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH tại hộ gia đình. Sau 06 tháng triển khai thực hiện tổ chức sơ kết, đánh giá, hoàn thành tiêu chí và nhân rộng tại địa phương. Kiện toàn, trang bị phương tiện và tổ chức hoạt động của lực lượng dân phòng. Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy của khu dân cư nhằm bảo đảm tính chủ động, đáp ứng yêu cầu kịp thời xử lý sự cố cháy, nổ.

Kiểm tra, hướng dẫn đối với 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý theo phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP bảo đảm nội dung và số lượt theo quy định. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH phát hiện trong quá trình kiểm tra.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao hiệu quả việc tự phòng, tự quản để kịp thời phát hiện và chữa cháy có hiệu quả, làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Duy trì các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư, phát huy phương châm “04 tại chỗ” tại địa bàn.

2. Đài truyền thanh xã

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống cháy nổ, nhất là đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cá nhân có liên quan trên địa bàn xã.

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch này, nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Công an xã tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã qua Công an xã.

2. Giao Công an xã Đại Đồng giúp Ủy ban nhân dân xã, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Văn Lâm;
- Công an huyện Văn Lâm;
- Đảng ủy - UBND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

Lê Văn Thành